II Par. 20, 36.

50. Tunc ait Ochosias filius Achab ad Josaphat : Vadant servi mei cum servis tuis in navibus. Et noluit Josaphat.

51. Dormivitque Josaphat cum patribus suis, et sepultus est cum eis in civitate David patris sui : regnavitque Joram filius ejus pro eo.

52. Ochozias autem filius Achab regnare cœperat super Israel in Samaria, anno septimodecimo Josa-

47. — *Sed et reliquias...* V. xv, 42.

48. — *Nec erat rex...* Hébreu : « Un roi n'était pas en Idumée; un gouverneur était roi », c'est-à-dire, gouvernait le pays. L'Idumée était donc alors soumise à Josaphat, ce qui explique pourquoi il entreprit de renouveler les voyages maritimes que Salomon avait imaginés. De ce verset et du suivant on ne saurait d'ailleurs conclure que les Iduméens avaient reconquis leur liberté sous Roboam avec l'aide du roi d'Égypte et qu'ils avaient été de nouveau subjugués par Josaphat, V. xi, 24. On voit seulement, II Paral., xx, que les Iduméens de concert avec les Moabites, les Ammonites et d'autres peuples, envahirent le territoire de Juda, sans doute pour se soustraire au joug de ce royaume, mais qu'ils ne réussirent pas.

49. — *Classes in mari, quæ navigarent Ophir.* Hébreu : « Des vaisseaux de Tharsis pour aller à Ophir. » L'expression des Paralipomènes « qui irent in Tharsis » ללכת תרשוש, *laléketh Tharschisch*, est inexacte comme nous l'avons fait remarquer plus haut, II, 28. — *Quia contractæ sunt...* Josaphat

s'était associé à Ochozias pour cette entreprise, II Paral. xx, 36, et c'est en punition de cette faute que le prophète Eliézer lui annonça que sa flotte serait détruite, *ibid.* v. 37. Ce fut sans doute dans le port même d'Asiongaber et par le fait d'une tempête que le désastre eut lieu.

50. — *Vadant servi mei...* Ochozias, semble-t-il, attribuait la perte de la flotte à l'inexpérience de ceux qui la montaient et, cette fois, il proposa à Josaphat d'adjoindre à ses gens des hommes plus habiles, engagés peut-être à Tyr. Cependant il se peut aussi que ces paroles n'aient pas d'autre sens que de proposer au roi de Juda de faire en commun une nouvelle tentative. — *Et noluit Josaphat.* Josaphat ne veut point consentir à une nouvelle tentative, parce que la réalisation de la prophétie d'Eliézer ne lui faisait pas espérer un résultat favorable.

b. *Règne d'Ochosias; sa maladie et sa mort,*  
xxii, 52-IV 1.

52. — *Anno septimo decimo...* V. IV Rois, I, 47.

phat regis Juda, regnavitque super Israel duobus annis.

53. Et fecit malum in conspectu Domini, et ambulavit in via patris sui et matris suæ, et in via Jero-boam filii Nabath, qui peccare fecit Israel.